Протокол №5 заседания Ученого совета НАО «Университет имени

Шакарима города Семей» от 28 декабря 2023 года

На повестке дня:

1. Направления развития Университета Шакарима на основе

Концепции развития высшего образования и науки РК на 2023-2029

годы

Докладчик: Председателя Правления-Ректор Орынбеков Д.Р.

2. Разное

ПОСТАНОВЛЕНИЕ по вопросу 1:

Заслушав и обсудив доклад Председателя Правления-Ректора «НАО

университет имени Шакарима города Семей» Орынбекова Д. Р. на тему

«Направления развития Университета Шакарима на основе Концепции

развития высшего образования и науки РК на 2023-2029 годы», Ученый

Совет постановляет:

1. Принять к сведению доклад Председателя Правления-Ректора

Орынбекова Д. Р. на тему  «Направления развития Университета Шакарима

на основе Концепции развития высшего образования и науки РК на 2023-

2029 годы».

2. Структура Университета должна быть тщательно проанализирована

с точки зрения обеспечения качества образования и результатов научных

исследований, а вопрос о внесении изменений должен быть вынесен на

рассмотрение Совета Директоров (Ответственные: Члены Правления,

Руководитель отдела управления персоналом и документацией). Срок:

01.04.2024 г).

3. Провести комплексную работу по вхождению университета в

рейтинг QS by SUBJECT, ТОП-100 (Ответственные: проректоры,

руководители структур, деканы факультетов, заведующие кафедрами.

Срок: круглый год).

4. Разработать и реализовать программы двудипломного образования с

зарубежными вузами: Северо-Западный университет сельского и лесного

хозяйства (Китай), Университет Памуккале (Турция) (Ответственные:

проректоры, руководитель Центра международного сотрудничества,

руководитель учебно-методического отдела, деканы факультетов. Срок:

01.05.2024 г.)

5. Аккредитовать лабораторию Научного центра радиоэкологических

исследований (Ответственные: Член Правления – проректор по науке и

инновациям, руководитель Научного центра радиоэкологических

исследований. Срок: 01.12.2024 г.).

6. Утвердить дорожную карту по включению научных журналов

«Вестник Унверситета Шакарима» по сериям «Исторические науки» и

«Филологические науки» в список изданий КОКСНВО Министерства науки

и высшего образования РК (Ответственные: Член Правления-проректор по

науке и инновациям, руководитель Отдела по управлению научной

деятельностью, деканы гуманитарно-экономического и филологического

факультетов. Срок: 01.02.2024 г.).

7. Провести анализ мировых цифровых библиотек и обеспечить

абонемент с учетом языкового доступа обучающихся (Ответственные: Член

Правления – проректор по науке и инновациям, руководитель Научной

библиотеки, Главный бухгалтер отдела бухгалтерского учета и

планирования. Срок: 01.03.2024 г.).

8. Ввести критерии мотивации и справедливой, эффективной оценки

деятельности ППС - KPI и организовать разъяснительную работу, ознакомив

ППС с документом «Правила оценки показателей эффективности

деятельности профессорско-преподавательского состава» (Ответственные:

Проректоры, руководители департаментов. Срок: 20.01.2024 г.).

9. Организовать работу по внутриуниверситетскому отбору, целевой

подготовке и сопровождению оформления документов на конкурс стипендий

и научных стажировок международной программы «Болашак»

(Ответственные: Член Правления – проректор по науке и инновациям,

руководитель Центра международного сотрудничества. Срок: 01.03.2024

г.).

10. Внедрить не менее 3 инновационных ОП, разработанных в рамках

проекта Всемирного банка Министерства науки и высшего образования РК

(Ответственные: Член Правления - проректор по академическим вопросам,

руководитель Учебно-методического отдела. Срок: 30.04.2024 г.).

11. Совместно с Центром ядерной медицины возобновить прием

обучающихся по ОП «8D05303 – Медицинская физика», организовать

специальную подготовительную работу (Ответственные: Член Правления –

проректор по науке и инновациям, руководитель Отдела послевузовского

образования, Декан инженерно-технологического факультета. Срок:

30.04.2024 г.).

12. В рамках программы академической мобильности провести

системную рекламную кампанию для привлечения обучающихся зарубежных

вузов на срок не менее одного семестра (Ответственные: Проректоры,

руководитель Центра международного сотрудничества. Срок: 01.03.2024

г.).

13. Организовать полный переход на информационную систему

Platonus 6.0 (ответственный: Член Правления - проректор по

академическим вопросам, руководитель Центра информационных

технологий, руководитель Отдела государственных закупок. Срок:

01.05.2024 г.).

14. Утвердить методику отбора одаренных учащихся «Shakarim High

School» и провести рекламную работу в школах области Абай

(Ответственные: Член Правления - проректор по академическим вопросам,

директор Shakarim High School, Руководитель отдела профориентационной

работы и приемной комиссии. Срок: 30.04.2024 г.).

15. В целях увеличения числа обучающихся по послевузовскому

уровню организовать целевые курсы иностранного языка и целевую

подготовку к экзаменам, направенным на определение готовности к учебе

(ответственный: член правления-проректор по науке и инновациям, член

правления-проректор по академическим вопросам, руководитель отдела

послевузовского образования, руководитель Центра повышения

квалификации и переподготовки кадров. Срок: 01.04.2024 г.).

16. Реализовать новые проекты в развитии задач социальной и

молодежной политики: Культурный университет, психологический

волонтерский клуб «Well being», институт «Студенческих омбудсменов»,

социальный «Soft skills» (Ответственные: Член Правления – проректор по

социальной и воспитательной работе. Срок: 01.09.2024 г.).

 Контроль за исполнение Постановления возложить на проректоров.

  Постановление принято единогласно.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ по вопросу 2:

Внести изменения и дополнения в Правила деятельности Ученого совета

НАО «Университет имени Шакарима г. Семей» и в План работы Ученого

совета НАО «Университет имени Шакарима г. Семей» на 2023-2024 учебный

год.

Постановление принято единогласно.